CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DOUTOR RICARDO - RS
 “O Poder Unido é mais Forte”

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 99925-7606 – CEP.: 95967-000 - e-mail: camara@doutorricardo.rs.leg.br

 ATA N° 016/2025

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de 2025, às dezoito horas e 30 minutos,

realizou-se na Câmara Municipal de Vereadores a Sessão Plenária Ordinária, transmitida

ao vivo pelo facebook da Câmara. A Sessão contou com a presença do Presidente do

Poder Legislativo Municipal, Vereador Rogerio Bertoncelli Dorigon (MDB), Vice Presidente

Alberto De Mozzi (MDB), Primeiro Secretário Daniel Bortolini (MDB), Segunda Secretária

Deoneia Maria Brandão Daltoé (PSDB) e dos demais vereadores Marcelo Dezordi (MDB),

Edecasio Boiani (PDT), Remilde Maria Daltoé Capellete (PP), Gilmar José Marchioretto

(PP) e o vereador Volmir Luis Gomes (PSDB). Invocando a proteção de Deus, o Presidente

declarou aberta a sessão plenária ordinária do dia 04 de agosto de 2025, da Câmara

Municipal de Vereadores de Doutor Ricardo e convidou o Vereador Alberto De Mozzi para

fazer a leitura de um trecho bíblico. Após, o Presidente registrou o público presente,

colegas vereadores, secretária Elisa Zonta Mariotti, Assessor Jurídico Luciano Sandri,

Prefeito Municipal Alvaro José Giacobbo, Secretário Municipal Rodrigo Baldissera, alguns

munícipes presentes, Rádio Cultura, Eco Regional, e ao povo que assiste de casa. Logo,

solicitou ao vereador e Secretário Daniel Bortolini para que fizesse a leitura dos convites e

ofícios recebidos. Convite para a formatura do PROERD, no dia 05 de agosto de 2025, às

14 horas na Escola Municipal de Ensino Fundamental Olavo Bilac. Ofício nº 331/2025,

onde o Prefeito Municipal encaminha os Projetos de Lei nº 042, 043, 044, 045, 046 e

047/2025, para apreciação e votação por esta Casa. Ofício nº 333/2025, em que a

Administração Municipal encaminha o Projeto de Lei nº 048/2025. Ofício nº 301/2025,

onde o Poder Executivo Municipal convida os vereadores desta Casa para participarem da

chegada da 88ª Centelha do Fogo Simbólico a Pátria em frente a Prefeitura Municipal, no

dia 19 de agosto de 2025, às 15 horas e 30 minutos. No momento seguinte, o presidente

informou o recebimento do Projeto de Lei nº 048/2025, que trata do Plano Plurianual para

o quadriênio de 2026 a 2029. Em seguida, a ata da Sessão Ordinária do dia 23 de junho

de 2025 foi votada e aprovada de forma unânime pelos vereadores. Após, o presidente

passou para a leitura, discussão e votação dos Projetos de Lei em pauta. Projeto de Lei nº

042/2025, de 1º de julho de 2025, que concede ao Poder Executivo o direito de

autorização à empresa AGROINDÚSTRIA LIMAR LTDA para realizar a construção de

Pórtico de Acesso às suas instalações dentro da área de sua propriedade que serve de

estrada de acesso ao seu empreendimento, e dá outras providências. Projeto de Lei nº

043/2025, de 15 de julho de 2025, que autoriza o Poder Executivo a realizar a prorrogação

da vigência do Plano Municipal de Educação de Doutor Ricardo por mais 01 (um) ano, e

dá outras providências. Projeto de Lei nº 44/2025, de 01 de agosto de 2025, que autoriza

o Poder Executivo a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente.

Projeto de Lei nº 45/2025, de 01 de agosto de 2025, que autoriza o Poder Executivo a

abrir Créditos Adicionais Especiais no orçamento vigente. Projeto de Lei nº 47/2025 de 01

de agosto de 2025, autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar no

orçamento vigente. Projeto de Lei Legislativo nº 007/2025, de 30 de junho de 2025, que

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DOUTOR RICARDO - RS
 “O Poder Unido é mais Forte”

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 99925-7606 – CEP.: 95967-000 - e-mail: camara@doutorricardo.rs.leg.br

dispõe sobre denominação de logradouros públicos(ruas) do Município de Doutor

Ricardo/RS. Estes, após serem debatidos, foram todos aprovados por unanimidade. No

momento seguinte o presidente deu início aos pronunciamentos, convidando o vereador

Marcelo Dezordi, para que fizesse o uso da tribuna. O vereador iniciou saudando ao

público presente, ao pessoal que assiste de casa e à imprensa. Logo parabenizou a

diretoria da Igreja Matriz pela 35ª Festa do Colono e Motorista, o evento, que foi um

grande sucesso, ocorreu no dia 27 de julho deste ano e com a parceria da Administração

Municipal. Congratulou a equipe do CRAS pelo evento em homenagens aos avós das

crianças que participam dos grupos desta Instituição, ocorrido no dia 31 de julho de 2025.

Na sequência, o vereador Volmir Luis Gomes deixou seu discurso. Primeiramente, o

vereador cumprimentou aos presentes, segundamente mencionou a Audiência Pública do

Plano Plurianual 2026 a 2029. Após, comentou ter conversado com a empresa MPX para

que esta faça a pintura da faixa na ERS 332, da Linha Santa Lucia até a Linha Zanella.

Também agradeceu à Administração Municipal pelo trabalho da Secretaria de Obras na

Linha Zeferino, porém pediu que fosse mudado de pensamento em relação aos tubos

colocados que são levados a cada chuva. E comentou a respeito de uma indicação, que

iria protocolar na semana seguinte a esta Sessão. Por fim, fez a leitura de uma

Homenagem da Câmara de Vereadores aos Colonos e Motoristas pela passagem de seu

dia. No momento seguinte, o vereador Gilmar fez o uso da Tribuna. Este começou

cumprimentando os presentes, após parabenizou a empresa Limar pela construção de

pórtico e o presidente Rogerio Bertoncelli Dorigon pelo seu Projeto de Lei de nominação

de uma rua do Município, comentando a respeito. Também congratulou a Comunidade da

Linha Zanella pelo seu tradicional jantar baile da “Galinha Recheada” e a Comunidade da

Igreja Matriz pela 35ª Festa do Colono e Motorista. Assim, fez um convite para a Festa em

Honra a São Roque na Linha Leopolda, no dia 17 de agosto de 2025. O vereador também

fez um agradecimento a Secretaria de Obras pela manutenção na Rua Ernesto Arcari e a

Secretaria de Administração por ter conseguido alguns produtos do Município para os

jovens Igor Marchioretto e Pedro Afonso Boiani, levarem ao Paraguai durante uma

escusação do “Juves”, onde forma representar o Rio Grande do Sul e nosso Município.

Finalizou parabenizando o Padre Alberto Tremea pela passagem de seu dia.

Posteriormente, o vereador Edecasio deixou seu discurso, que iniciou saudando a todos.

Logo, informou o recebimento de uma Emenda no valor de R$ 300.000,00 pelo Município,

vinda através do Deputado Pompeu de Mattos, que será utilizado para a compra de um

rolo compactador, também parabenizou a empresa Limar por seu empreendimento. Na

sequência, a vereadora Remilde Maria Daltoé Capellete, foi convidada a deixar seu

pronunciamento. Primeiramente, Remilde saudou aos colegas e demais presentes, e

segundamente, parabenizou os proprietários da empresa Limar e a família de Ronaldo

Rebelatto (in memoriam), bem como, o clube Sant’Ana da Linha Bonita Alta, pela

realização do café colonial no dia 19 de julho de 2025. Assim, também congratulou a

Comunidade e os trabalhadores pela realização da 35ª Edição da Festa do Colono e

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DOUTOR RICARDO - RS
 “O Poder Unido é mais Forte”

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 99925-7606 – CEP.: 95967-000 - e-mail: camara@doutorricardo.rs.leg.br

Motorista. A vereadora também solicitou que fosse enviado para esta Casa pela

Administração Municipal, um mapa da área urbana do Município com a denominação de

todas as ruas. Então deixou uma mensagem ao Dia dos Pais e comentou a respeito de um

Projeto de Lei a ser protocolado, de autoria dela e de alguns outros colegas. Após, o

vereador Daniel Bortolini deixou seu discurso. Este saudou aos presentes, inicialmente.

Logo, deixou sua mensagem aos colonos e motorista, afirmando ter orgulho em fazer

parte das duas classes, na oportunidade, também parabenizou a Comunidade responsável

pela realização da 35ª Festa do Colono e Motorista. Então comentou a respeito do Plano

Plurianual e seus impactos no Município. E falou referente a uma indicação feita por seu

colega Volmir, deixando um esclarecimento. Finalizou com uma mensagem ao dia dos

pais. Na sequência, o Prefeito Municipal foi convidado a deixar sua palavra na tribuna. O

Chefe do Poder Executivo Municipal iniciou seu discurso cumprimentando os presentes,

após comentou a respeito de da Eleição da Associação Municipalista Gaúcha – AGM,

colocando a mesma à disposição dos edis. Também, falou da importância de buscar e

receber Recursos de Deputados Estaduais e Federais. Assim, informou a respeito de

algumas obras a serem feitas no Município. Parabenizou o Presidente Rogerio por seu

Projeto de Lei, bem como, a família do homenageado, e, na oportunidade congratulou a

empresa Limar, desejando sucesso à mesma. Comentou ainda, a respeito de um dos

Projetos de Lei aprovados nesta Sessão. Finalizou parabenizando os Colonos e Motoristas

pela passagem de seu dia. Em continuidade a esta Sessão, o presidente reforçou alguns

convites das programações do Município e sugeriu ao Prefeito Municipal a criação de um

Projeto para colocar placas com a nomeação das ruas do Município. E, por fim, deixando

uma bela mensagem aos pais pelo seu dia, o presidente agradeceu a presença de todos,

e declarou encerrada a Sessão informando que a próxima sessão ordinária está prevista

para o dia 18 de agosto de 2025, às 18 horas e 30 minutos. E, eu Elisa Zonta Mariotti,

Secretária Executiva da Câmara Municipal de Vereadores, lavrei a presente ata que, após

lida e aprovada será assinada pelos vereadores e autoridades presentes.